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KOMUNA E PRISHTINES, rruga; UeK 2, n€ tekstin e metejme (,,Autorireri Konrraktues,,),ne njeren ane dheDhe Grup i Operatordve Ekonc
ts^USH NR.I9, PRISHTINE 

'IMiK: , CTAMi " SH'P'K'; " PASTOR KOSOVA " Sh.P.K. XHORXH

ll3f?:', ,:iiffi ,lffi;5tiffil, f?J:A;','j:Il.j:fl71:'ll s r08s i,i: ol'"i.#i a or,.
pdrmbyllur njd kontrate publile kornize per: n tieterjane pajtuar si ne vijim pdr td

Titulll: Furnizimi, mirmbajtja dhe sevisimi i aparatave kunder zjarrit

Neni I Ltnda

l.l L€nda e kontrate publike kornizd
dor€zimin e marrravJ"Jr;;:"""" "nte 

tg kriioj kushtet, duke perfshir€ gmimet dhe rregulat e imprementimit per

*",*[i*ffi*l#irj.l{?:tft rihr-#*, rs.ff f**:f *, *,r*ft rfi * *r. j:,H,, 
[: l,:.j##me sasitd e tyre perkatese.

I Te raportohet ne gdo dokument apo kerkesg ng lidhje me aklivitetin e prokurimit.

616-1e-7qso-l'al

616 l9 168 lx



I 3 Sasit€ e parapara 
' shihni ne Nenin.4,.jane sasi indikative dhe Jo qe kushtezojne Autoritetin Kontraktues per ribtere ato Aurorireti Konrraktues t" t" ar".Ji" q" .; ;;;ffi;;.l;,;;a';rej€ m€ pak apo me shume sasi se sa eshteparapard pdr secirin artikuj p.sh. u."nau p;"re. lroiit i" ii"riJj s"ii" ,iLlntuara ne paramas.jane sasi vjetore.

#:..y.':'i*:,fli"J',.jX"*:ffi||:1'J,iienin r.r eshte iobriguar te perdore kete marrveshje kornize kurdo qe e bejne

11 iffililii,!1.1",:tj::1,ffi?t'uompensimi dhe NUK do ri Ieioher te b€j€.ndryshime te smimeve te njesise,
specifikuara dhe/ose ng ,*, ,. uu".,.1l11ktues 

vendosd t€ bleie me pak apo^m.e.shumd sasi se sa aro re parapara re

r.s Konrrata hyn€ ne ,,r, 
", 

0",., .lJlln"i,iil::'r'.;J,ffffi: H;.::;'X;T [:;;]il;i;Jfffi: 
"

Neni 2 Kushtet e

2.1 Afati kohor p€r dorOzim do
Kontrakues.

2.2 Yeadi i dorezimit te
Komungs sg prishtines.

Neni 3Origiina

maksimum l0 ditg nga koha e leshimit te fleteporosisg nga ana e Autoritetit

do te jetg tek Autoriteti Kontraktues , perkatcsisht institucionet arsimore te

certifikatg te origjin€s s€ furnizimeve, md se voni atehere kur e kerkon pranimin,primi sipas ketij kushti mund r€ kete si rezutrat nd;*;;;;; ;orrtffi1",

paraqitur ng Oferten Financiare, Lista e emimit e paraqitur nga Furnizuesi.

nente mije e pesdqind e katerdhjete e dy pike pesedhjere euro).

lrn€osiper duhet tdjete e vetmja pagese qg Autoriteti Kontraktues i ka borxh

nuk do ti ndnshtrohen ndryshimeve pgr porosite e vendosura n€n kete konratc

Kushtet e P€rgjhhshme dhe/ose t€ Vt
rumlzmet e k4/era n" ,uujin puruorulLnta 

tg Kontrates Pagesat do td kryhen

Code-) ose sipas marreveshjevl
sipas Kodit te Doganave te Bashkesi
itare te cilat i ka n€nshkruar vendi ,r'i'",!""0'-" 

(community customs

3.1 Fumizuesi duhet te dorezoie
e pdrkohshem tg furnizimeve. M,

3.2 Origiina e mallrave do td

Neni 4Qmimi

4.1 9mimet njesi te fumizimeve

Vlera totale e kontrates gshtt, g

Kontrata Publike
Kushtet e Veganta tg
Kushtet e
Tenderi i

4,2 Qmimi i p€rmendur n€ Nenin
Fumizuesit sipas kontrates publike

4.3 Qmimet per njEsijan€ fikse
komizC.

4.4Pagesat do te behen ng DerDuthie
brenda 30 ditgve ne muajin ne vi;im

Neni SRendi i p0rparisise sE

5.1 Kontrata pgrbehet nga n€ vijim:

(a)
(b)
(c)
(d)
(e)

duke pdrfshird Specifi kimet Teknike:
a e Qmimeve);

tO kontrat6s

te Kontratgs;

Oferta financiare



(g) [sheno gdo dispozite tjeter te dosjes se tenderit]'

5.2Dokumentetendryshmeqeeperbejnekontratenkonsiderohetseshpjegojn€njeratjetren;dhenerastete
p"q"n!rl.i 

"." 
ai*rgjences, ato duhet te iexohen sipas rendit te pErparesise nE te cilin jane dhene me siper.

Nctri 6 Komunikimet

6.1 T€ gjitha komunikimet me shkrim qe kane te bejne me k€le Konlrat€ ndermjet Autoritetit Kontraldues, nga nj€ra

*g airifu*iru..it nga ana tjeter duhet te cekin titullin e Kontratds dhe numrin e saj te identifikimit dhe duhet te

dcrgohen me poste, faks, email ose te dor€zohen personalisht'

6.2 NEse personi q€ d€rgon komunikat€n k€*on vErtetim te pranimit t€ saj, ai duhet ta thoG kete ne komunikaGn e

ii:. iu r,"rt qe u ui6ut tt! irndit per pranimin e komunikat€s me shkrim, d€rguesi duhet te kerkoje vcrtetim t6 pranimit

te komunikates se tij. Ne te gittra rasiet, derguesi duhet t'i marre te giitha masat e nevojshme per te siguruar pranimin

e komunikimit te tij.

6.3 Kudo qe nd kontrate parashikohet dhenia e ndonj€ njoftimi, p€lqimi, miratimi' certifikate, ose vendimi, p€rveq

ner" .p""inf.ol"t naryshe ne njoftimin e tille, pelqiml miratim,certifikate apo venqrn d:]:-i:f-:." filll':*lU**
Of," ti-ei ;r.i"t":,, ,,verteto1e,! "miratoj" o."'v"niore "ao te shenohen ne perputhje me nethanat. Ndonj€ miratim,

pajtim, certiirkatE ose vendimi i tille nuk duhet te mbahet apo vonohet pa arsye'

6.4 Kjo konrate €shte pergatitur ne gjuhet [Angleze] [shqipe] [Serbe]2 in ne tri origiinale, dy origlinale per Autoritetin

Kontraktues dhe nje origjinal per Fumizuesin'

Pi!r Autoritetin Kontraktues PEr Kontraktuesin

Emri: Al
Zckd Bardhaj Emril

C=.\w.'+ tNe.t
Pozilz: y' ' UdhEheqEs i Prokurimit Pozita:

,9t{-\v"-
N6nshkrimi: iilJT,*,{ **'T\W
f)ata: z;7/z-:%k I)atr: ffir.L4
Vu la: ,';t\

"c
Vula:

fr*ilHw#
\ v

18 Gluna ao te pte guha e perdorur nga ana e tenderuesit ne kdte tender



PJESA II E KONTRATES: KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 P€rkufizimet
l.l "Kontrat[" do te thote mafieveshja e lidhur ndgrmjet Autoritetit kontraktues dhe Fumizuesit, si9 gshte shenuar ne formularin
e tortratgs te n€nshkruar nga palet, duke perfshire E gjitha shtojgat pdr kete dho te gjitha dokumintet e inkorporuar me reference
ng te.

1.2 "Ptodu*lel" perk\tfizohen si tg mira material€ qe kane vlere ekonomike, duke p€rfshir{ por pa u kufizuar ne mallIat, artikujt,
lendet e para, makinerite dhe paj isjet, objektet ne forme te ngurte te lengshme ose t€ gazshme. 

'

1.3 "Autoriteai Kontraktues" do E thote organizata e blorjes sg mallrave, si9 eshte e quojtur Fleten mbi te Dhenat e Tenderit.

1.4 "FurnlzlcJ' do te thote nje person Iizik ose juridik qe eshte pale e kesaj kontrate dhe sipas dispozitave tg kesaj kontrato
fumizol mallra qdjane objekt i kesaj kontrate.

1,5 '?alt(t)" do te thot€ nenshkuesit e kontrates.

16 i'Inkotermet" do te thot€ lermat nderkombetar€ trcgtare q€ pgrbejne negullat e interpretimit te termave trcgtara qe
pgrcaktojng menyrgn, kostot dhe reziget qe lidhen me transierimin e produkteve nga fumizuesiiek autoriteti kontraktue"s.

l,TttFurnlzim" do te thote dordzim iprodukteve mc cilesi, sasi dhe lloj te specifikuar ne kontrate, si dhe te vendosura dhe
pa*etuara ng mgnyren e percaktuar ng kontrald.

1..8 "Cmimi i -kontratu!'do te thote gmimi qe i paguhet fumizuesit sig specifikoh€t ne formularin e kontrates, ne perpurhje me
shlesa tg tilla dhe negullimet ose heqjet, si mund tU behet ne baze te kontrates.

1.9 "Shurbimetpss shitJes" do t! thorc sherbimet ndihmese, si: instalimi, mirernbajtja" riparimi i fumizimeve, sigurimi i pjeseve
rezerve qe i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime te ngjashme ne liihje me furnizimet e produktJve. "

l.l0 "KPX" do te thote Kushtet c pergjithshme te Kontretes.

l.l I (KVK" 
do te thote Kushtet e Veganta te Kontrates.

Neni 2 Gj uha dhe ligji iaplikueshim

2.1 KVK e saktgsojne cili eshte ligji qe i percakton te githa geshtjet qe nukjane te mbuluara ne kontrate.

2.2 Konhata dhe te giitha komunikimet e shkruala ndermjet palgve hartoh€n ne giuhen e specifikuar ne KVK.

Nenif, 'l ransferimi

3'l Transfcrimi do td iete valid vctem ngsc ka mareveshjc te shkuar permes te ciles Fumizuesi e transferon kontraten e ver ose
nje pjcsg te saj te nje pale e ftete.

3'2 Fumizucsi nuk mundet qe, pa miralim paraprak me shkrim nga Autoritoti kontraktues, ta tmnsforojg kontrst€n oso njg pjcse
te saj, ose ndonjg pdrfitim apo intcres nga ajo, peweg ne kdto rasti:

8) kur ka ngarkesc per pagese, nu favor tg bankiereve te Fumizuesit, te shumave qe duhet te paguhen ose qg do tg behen
borxh sipas kontrates: ose

b) ng rast tg dhgnics se tg drejtes se F-urnizuesit siguruesve tg Fumizuesit per te kerkuar pagesen nga ndonje person tjeter i
dotyrusr ng rast€t kul siguruesit e kEnC shkarkuar h-umbjen ose deryrimin e Fumizuesit.

11li:":i'lT:f:.:l',-1 1 :q.Jj1,ijr.ie,f-sferimi nse Autoriteri kontraktues nuk do ta liroje Furnizuesin nsa oblisimet e vetaper pJescn c kontEtes qd tashme gshlg rcalizuar os€ per pjesdn qe nuk eshtg bartur.



3.4 Pranu€sit e dispozitave te kontrates duhet te plotdsojng kriterot o pershtatshmgris€ qe zbatohen per dh€nien e kontratgs perveq

ne raste kur transferimi bghet nd banke apo kompani E sigurimit ose institucion tjeter financiar.

Neni4 N€n-kootraktimi

4.1 Ndnkontrata eshE valide vetem nese ka mareveshje td shkuar permes sg ciles Fumizuesi ia b€son realizimin e nje pjese te

kootrates se tij rje palc te trete.

4.2 Elementet e kontratgs qe do tg ngnkontraktohen dhe identiteti i n€nkonhaktuesve i behen tg ditura Autoritetil kontraktues me

rastin e dorgzimitte ofertes. Ne rast te ndryshimit te ngnkontraktuesve giete implementimit te kontrates, Fumizuesi duhet te njoftoj
me shlxim Autoritetin Kontaktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmgroje Fumizuesin per vendimin e vel brenda 30 dite pune nga

mada e njoftimit, duke i pamqitur arsyet e veta nese nuk leshohet autorizimi. Fumizuesi nuk nenkontrakton pa autorizim me

shloim nga Autoriteti Kontraktues, Te giithe ndnkontraktuesit c propozuar duhet te pgrmbushin kerkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njch lidhje kontmktore nd€rmjet vetes dhe nenkontraktuesve, megiithate mund te siguroj, ku e

konsiderone si te nevojshme, pagesat direkte p€r nenkontraktoret,

4.4 Fumizuesi eshe pergjegjes per aktet, gabimet dhe neglizhencen e nenkontraktuesve te vet si dhe te agjenieve ose E
pungsuarve, ne te ojejten menyre 8i po te ishin aktg gabime ose neglizhencd e Fumizuesit, agientevc te tij ose punetoreve te tU.

Aprovimi i ngnkontraktimit tg ndonjg pjese tg kontrates ose aprovimi i ngnkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk e

liron Fumizuesin nga obligimot e tij sipas kontraes,

4.5 Nese nenkontraktu€si ka marg ndonje obligim tg vazhdueshem qe vazhdon per nje periudhe qe e tejkalon Bte te periudhes se

galancisE ngn kontratg ndaj Fumizuesit, pgrkitazi mo furnizimet qg ijep ngnkontraktuesi, Furnizuosi duhet qe, ne gfaredo momenti
pas skadimitt€ periudhgs sg garancise,t'i transferoje menjeheru te Autoriteti kontraktues, me kerkese dhe shpenzime te Autoritetit
kontraktuos, perfitimot e obligimeve te tilla per kohgzgjatjen e garancisg se skaduar.

Neni5 DhEnia € dokumentev€

5.1 Nese eshtd e nevojshme, brenda 30 ditesh nga nenshkimi i kontrates, autoriteti kontraktues duhet fijape Furnizuesit pa
pagese at0here kur eshtd e ncvojshme, njg kopje te skicave te pgrgatitura per realizimin e kontrates dhe kopje te specifikimeve
dhe dokumenteve tjera tg kontratgs. Furnizuesi mund tg blejg kopje tjera te keryre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera,
ne rast se ato mund tg gjenden. P6s leshimit te certifikatgs sg garancise, ose pas pranimit final te saj, Fumizuesi i kthen autoritetit
kontraktucs te gjitha skicat, specifikimet dhe dokumcntet tjerate kontrates.

5,2 Perveg nese eshte e nevojshme per qgllimo t€ kontrates, skicat, spccifikimet dhe dokumentet dera qe ijep autoriteti kontraktues
nuk duhet tg pdrdoren as nuk duhct t'i komunikohen nje pale te tretd nga Fumizuesi pa pajtim paraprak tg autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pdr t'i leshu{ Furnizuesit urdhra administrative qg inkorporojne ato dokumente
plotesuese dhe udhezimet qejane tg nevojshme per ekzekutim te mire te kontrates dhe per kompensim demi nga ndonje defekt te
s8j.

Neni6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Fumizu€si mund te kerkoje ndihmen c Autoritotit kontraktues per marjen o kopjeve t0 ligjeve, rregulloreve dhe informatave
mbi zakonet, urdherate apo ligiet anesore te Republikes se Kosoves te cilat mund te ndikojng to fumizuosi gjate realizimit G
obligimcvc te tij me kontratg. Autoriteti kontmltu€s mund tajapg ndihmen e kerkuar nga Fumizuosi mo shpenzime te Fumizuesit.

6.2 Nese dshtg e nevojshme, Furnizuesi do ta lajmeroje me koh€ Autoritetin kontraktues per te dhenat mbi furnizimet ashtu qe

Autoriteti kontraktues te mund te marrg lej€t e kerkuara ose licencat e importit.

6,3 Autoriteti kontmktues do te vendose qe te marre l€jet e kerkuara apo licencat e importit brenda nje periudhe te arsyeshme,
duke marrg pamsysh datat e rcalizimit te kontatgs.

Neni? Obligimct e plrKiithshme lt Furnizucsit

?.1 Fumizuesi duhet ta realizoje kontraten mo kujdesin dhe sygeltesin€ e duhur duke p€rfshire, aty ku eshte specifikuar, dizajnin,
prodhimin, dor€zimin e furnizimit dhe kryerjen e punevo tC tjera perfshir€ kompensimin per ndonj€ defekt ne furnizime.



T 2.Fumizuesi duhet te vcproig sipas urdhrave administrative qg i jep autoriteti kontraktues. Nese Fumizuesi konsidercn sekerkesa c njd urdhri adminisfiativ shkon pertej fusheveprimit te kontiils, ai,'aute iu etspozuar aenimit fei stri"r.;lil r,"rortx,dola njoftoje.autoritetin kontraktues per kete out" i piruqit i ,ry"t 
" 
iii uri,ri" lo ai,arrr pas pranimit 1e urdhrit. Ekzekutimi iurdhrit administrativ nuk do te pezulloher per shkak ti ketij nloflimi. "

7'3Iumizuesi duhet t'i resPektoie dhe te veproj€ sipas tc glitha ligjeve dhe regulloreve ne fuqi ne Republiken e Kosoves dhe dote sigurojs qe personeli i tii, te afermit c tyr;, dhe puneto;Et vend;re te tij gjit;;htu t,i r"rp"ritojne ai"1e ,"p.:r-Jrip*-t.ry"
ligjeve dhe negulloreve.

7'4 Fumizuesi d.uhet t'i trqjtoje le &iitha dokumentet dhe informatat o malra lidhur me kontraten si private dhe konfidenciale.
Perveg ne rastet kur kio eshte e nevoishme per qEllime te okzekutimit te kontrates, ai nuk do re pruritoje ori ,r,p"r".e 

^"je 
a.t"jtg konlratcs pa pajlim paraprak me sikrim nga Autorileti kontraktues

7 5 Ndse Furnizuesi esht€ $up, perbgrja e $upit nuk do tg ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkim te Auloriterit kontralrues.

8 l Fumizuesi do tc,jo me vone se dita e nenshkrimit te konhads, fumizoj Autoritetin Kontraktues me siguri per ekzekutim teplole dhe te mire te kontrates. shuma e sigurise do te sakresohei ne rvk. iiiuriu e ekzekutimit ao teiauLi ngu ;ug"ru "Autoritclit konlraktues per sfaredo humbjej; qg eshte pasoje c mos"t 
"trririt i'e ptote dhe te duhur re obtiginl"u"L[uu*,or"

nga ana I Fumizuesit.

8.2 Siguria e ekzekutimit tg kontratds do tejete ne formen e dhene ne pjesen IV te kontrates.

8 3 Pervec asaj pjese te specifikuar ne KvK lidhur mo sherbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do te leshohet brenda 30 diteshnga l€shimi i cenifikates se porkohshme te pranimit.

Neni 9 Sigurimi
9 l Mallrat e fumizuala sipas kontrates duhet tejene te siguruara plotgsisht me nje valute lirisht te konvenueshme kunder humbjesose demtimit te rastesishem te prodhoj ose ble3E, transpo-rroj, ruaj df," ,t pe.auj n" ,enyren c specifikuar nc KVK.

9'2 Pa.mang parasysh obliSimet e sigurimit tg Furnizuesit sipas Nenit 9.1, Fumizuesi do te mbaje pergjegjesi te plote, dhe do tasiguroje Autoritetin kontraktues nga re giitha ankesat.nga par'et e treta pe, ie, ,ol prones ose r;ndim;p;ronuiJqe .i,1ur.r,-nga ekzekutimi i kontrat€s nga ana e Fumizuesit, nenkointraktuesue dtre punetoreve re ryre.

Neni 8

Neni l0

Neni 1l

n-e ni l2

Siguria e ekzekutimit

Tatimi

Patentat dhe licencat

l0 l Fumizuesi eshte pergiegjes per te gjitha tatimet dho detyrimet doganore ne perputhje me Ligiin e Republikes se Kosoves.

10 2 Tc giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet sejane pdrfshire ne gmimin e kontrektuar.

10 3 Menaxhcri i Prcjcktit do te harmonizoig qmimin e kontraktuar nese konstaton se ka ngritje te htimeve dhe deryrimavedoganore brenda datds prei 28 ditEsh pala doiezimit te tenderit dhi J"ir r! i""oji,e ,enetimir te p*nimit re mathave.

10 4 Menaxheri i Proiektit nuk do te leioie ndryJhimin e cmimir te konlrakruar per shlak te ngrirjes se tatimele dh€/ose ngritjesse detyrimeve do8anore ne qofte se kjo ka ndodhur gjate iohes sa ta qene ne-uo'nese rumiziuesi.

I l'l Furnizuesi do ta siSuroie autoritetin kontraktues nga te giitha.ankesat qejane rczuttat i perdorimit te patentave, licencave,skicave, modeleve ose markave aDo emrave tregtare siiesht{i"specinrr* 
"JLirtrute, 

perveg nese shkelja e tille eshte rezultat iveprimil sipas dizajnil ose specifiiinit re dhene-nga auiorireti kinrr"t,ro. 
-' '- ''

Periudha e ekzekutimit tg detyrave

l2'l Periudha e ekzekutimit tg detvrave do te filloje ne datdn e lgshimit te urdher Blerjes, pa paragjykim ndaj zgjatjeve reperiudhgs te eilat mund te lejohen sipas Nenit 13.

Neni l3 Zgiaaja e periudh€s s0 ekzekutimit



13 l Fumizues mund.tg kerkoje zgiatje te periudhes se ekzekutimit ngse realizimi i kontrates se tij vonohet, ose pritet se do te
vonohet, per ndonjeren nga keto arsye:

s) Autoriteti konhaktues porosit furnizime ekstra ose plotesuese;

b) Kushte tg jashtgzakonshm€ klimatik€ ne vendin e autoritetit kontraktu€s kane prckur instalimin apo dordzimin e
fumizimeve;

c).Pengesa aPo kushte flzike qg mund tg ndikojng ng dorezimin e fumizimeve, te cilat nuk kan€ mundur te parashihen ne
mgllyrg te mjaftueshme nga nje fumizues kompetent;

d) Urdhra administrative qe kane ndikua. ne daten e realizimit, perveg atyre qejane shkaktuar prej gabimit te furnizuesit;

€) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plotgsojg obligimet e veta sipas kontrates;

f) TE gjitha suspendimet e dorezimit dhe/ose instalimit te furoizimeve qe nukjane per shkak te gabimit E Furnizuesir;

g) Forca madhore;

h) shkaqo tjera qejane pgrmendur ne keto Kushte te pergiithshme dhe tg citat nukjane per shkak te gabimit te Furnizuesil.

l3'-2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se murld te kete vonesg, Fumizues duhet ta lajmerojc autoritetin kontraktues se ka per

$]lT.l,-1,,-ra.,l:j!":!-per.zgjatie te periudies sd realizimit per ie cilen ai konsideron se ka te drejre dhe, perve9 nese ka ndonje
marrcvqhJe tJeter ndermjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraklu€s, brenda 30 ditesh ijep autoritetii kontr;krues te dhenagjithepgrfshirese ashtu qd te mund te kontrollohet kerkesa,

l3'3 Blenda 30 ditesh, me njoftim me shkrim per fumizuesin, autoriteti konraktues do ta lejoje kete zgiatje te periudhes sere8lizimit ngse mund te srsyetohet, osc ne mdnyre prospektivi ose retrospektive, ose ta informo.le rumlTuesin qd nrk i grhte
dhene e drejts per zgjatje te pe udhes.

Neni 14 Vonesat e ekzekutimit

llll^..- ,_lj:*tlflucs,me psrgiegiesine e.tii nuk arin fi dorezoje ndonj€ osete gjitha malrat ose te reatizoje sherbimet brenda

'ml*ve 
Konore re speclrikuara ne konhare, Autoriteti kontrardues, pa njoRim zynar dhe pa paragjykim ndaj iompensimeve rjera

:: li ili,k9l Tl," do.te.kcts te drejle, per secilen dite qe kalon ;ae,inier stidirnir re periualEs se kontrares aie dares akruateIe pcrrunolmll, t'l marfe dgmel e likuiduara te balabarta me 0,25% ng dite te vler€s s€tumizimeve te pa dordzuara dori ng nj€maksimum prej l0 70 te vleres tolale te porosiso. Autoriteti Kontraktues mund te zbrese demet e likuid;arirju p"g;t" .iru,duhet li behen Furnizuesit. pagesat e demeve te likuiduam nuk do te prekin ietyrimet e fumizuesit.

14 2 Nese mosdorezimi i mallrave Pamndslon perdorimin e zakonshgm tg fumizimevo ne teresi, demct e likuiduara te parapara neparagrafin 14.l do te llogadten nC baze te vlergs totale re porosise.

14 3 Nese Autoritcti kontraktues ka fituar tg drejten te kerkoje se paku l0 oz tg vleres sg porosise ai mundet, pasi ta njoftoje meshkrim Fumizuesin:

o, Ne ras.l-se A,uto.riteti Kontraktues.ka prckuruat velem ne emet te yete Autoriteltt, me nje operdtore ekonomik:. te kontiskoJe garancine e realizimit;
. te nderprese konhaten, dhe ng kete rast Fumizuesi nuk do te kotg te drejte per kompensim; dhe
' te hyje ne nje konhate me nie pale te.trete per dhenien e pjeses se muiur ie rumirireve. 

'Fumizuesi 
nuk do te paguhet perkete piese te kontmtes. Furnizuesi glithashtu ao telete iaei,ruar ie pugruje toson ploresuese dhe demet ;-.;i;k;r;.u ngukjo pamundesi o tij.

b. Ne rust se Autoriteli Konlraktues ka Drckuruar yetem ne emer te vete Auloritetit, me dira operatore ekononik:- te konfiskoje gsrancine e rcalizimit;
- te ndgrprese porosine, dhe ne kete rast Fumizuesi nuk do te ketd E dreitg pgr kompensim. Furnizuesi &iithashtu do tejete iO:1:Ijr,liflrr! *":ton ptotesucse dhe demet e shkaktuara nea kjo puiiu,iaeri 

" 
rij; Or,"- re rFhap konkurrencen me pjesen e mbotur te Operatorgve Ekonomik te kontrates publike komiz€.



" 
Nr r:::^y.1y,,ir:,:ri Ko ruktues ka prokuruar.ne enet te disq Autoriteleve lerq Kontruktuese, me hje opetutote ekononik:

' Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenAeron, dhe ne kete rast iumizuesi nuk do te kete te
drejte per kompensim Fumizuesi gjithashtu do te jete i detyruar te paguajg koston plotesuese dhe demet e shkaktuara nga kjopamundesi e tij; dhe
' t€ njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhehequr.prokurimin per sjellje te keqe te Operatorit Ekonomik dhe kerkon nga
Autoriteti Kontraktues i permendur qe.t€ konfiskoj nji pjese proporcionaie, ekuivalente'nre l0zo te porosise ,. iirtuur, te
garancise sg performancgs dhe dergon shumen tek Autoriiiti Kontraktues.

d Ne rasl se Autorileli Kontrqktues ka prokutuor ne ener te disq Autoriteleye tjera Konu.aktuese, me diso operolorc ekononik:
' te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhch_equr prokurimin pcr sjellje te keqe re operatorit Ekonomik dhe kerkon nga
nga Autoriteti Konhaktues i permendur.qe te konfisioj-nje pjese proporcioriate, ekuivatenie me tox te porosise-r"l"rtu*, tegamncise sE pcrformances dhe dergon shumen tek Autoriteti Koniraktues;
- tc ndgrprese porosine, dhe ne kete rasl Fumizuesi-nuk do te kete te dreje per kompensim. Furnizuesi gjirhashru do te jete i
detyruar te paguaje koston plotgsuese dhe demet e shka.lcuara nga kjo pamunaesi e til; afre. te ri-hap konkunencen me pjesgn e mbetur re Operatoreve Ek;omik te kontrates p-ublike kornize.

Neni l5 Suspendimi

l5.l Autoriteti kontraktues mundet, me urdhur administrativ, ne gfaredo kohe ta udhezoje Fumizuesin qe e pezulloje:

a. prodhimin e furnizimeve;
b. dortzimin e furnizimeye ng vendin e pranimit ng kohgn e specifikuar pdr dordzim; osec. instalimin e fumizimeve qejang dore;uar ne vendin e pranimit. '

15 2 Gjatg pezullimit, Furnizuesi do tg mbrojne dhe sigurojne fumizimet e vendosura ne depon e Furnizuesit ose ne ndonje vend

Ill,T:.ry,I:q::iTi, hum-bja apo demtimi per aq saie,lete e mundur dhe sa €shte kdrkua, nga artoriteti koni.Jtr"r, 
"J'r.,* 

ner.rumElmet Jane dorezuar ne vendin c pmnimit ne pajtim me kontraten, por instalimi i tyre eshte pezulluar nga autoriteti
kontrahuos.

l5 3.Shpenzimet plotesuese qejane shfaqur ne lidhje mc keto mass mbrojtese do fi shtohen gmimit te kontrates. Furnizuesi nuk
do te mare pagese te shpenzimcve plotesu€se nese pezullimi eshte:

a) Z&)idhur nd nenyre te ndryshme ne kontrate; ose

b) eshtg i nevojshem pgr arsye te kushteve te zakonshme klimatike ng vendin e prsnimit;

c) €she i nevojshum pdr shkak te ndonje gabimi te Fumizuesit; ose

d). eshte i nevoishem per siguri te ekzekutimit te mile rc kontratgs ose te ndonje pjese E saj perderisa nevoja e tille nukshkaktohet nga ndonjd veprim apo gabim nga autoriteti kontrakrues,

l5'4 Fumizues nuk do le ketg E dreite oer shtesa n€ smimin € kontratgs perveq ngse ai e lajmeron autoritetin kontraktues brenda30 dit€sh pas pranimit te urdhrit peite pezullr* p'";;;i;';;;;ir[rJrr'pJiqeum te beje ankese per ta.

15 5 Autoriteti kontraktucs, pas konsultimit me Furnizuesin, do tg pdrcaktoje ato pagesa plotdsuese dhe/ose zgjatje te periudhes serealizimit qe do te behen nga Fumizues perkitazi me kee aniese nJ.eryilte iljte or'" ie arsyeshme sipas m?njiriiir ur,ori,ai,kontraktues.

15 6 Nese periudha e pczullimit i teikalon 180 dite, dhc pezullimi nuk eshte per shkak te gabimir re Fumizuesil, Fumizues, dukenjoftuar autoritcrin konhaktues, mu;d rg kerroie te vazhjoje me-irirrrir" il*a" lo oilesh, ose te nderprese konrraten.

l5'7 Ne rastet kur procedura e dhgnies ose realizimit tg kontraes behet e pavlefshme pdr shkak te gabimeve permbajtjesore,p8lrcgullsivc ose mashtrimit, Autoriteti kontraklues do.ta pezulloie ,.uriririn'" tontr"te". Ne rsstet kur ato Sabime. paregullsi osemashtrime i &tribuohen Furnizuesit' atehere Autoriteti ko;haktu;s rrna te ririliop t'i ue.ie pug"rur o.. ,uid t,i trri".1e ,'nurur qetashmg jang paguar, ne proporcion me rendesine e gabimeve, parreluiiri"" 
".".irr,oi.ii. 

r-o---' --- '- - '6nirJ! J'|lr

15 8 Qgllimi i pezullimit te kontratgs eshte qc te verifikohet nese gabimct permbajtj€sore te supozuara si dhe parregullsi6 apomashtrimct karg ndodhur ne e vertet€. Nese ito nukrnund te konirnirt 
"", 

ii"iiriri I t*trates do te rifilloje sa me shpejt qg eshtee mundur' Gabimet permbajtjesore ose parregullsite do tejenete giiir," rr,'tJfi"ie t""t*tes ose dispozitavc rregullative qe r€zuttojne



nga njg veprim ose mosveprim qe shkakton ose qe mund te shkaktoje humbje ng buxhetin e Autoritetit Kontraktues.

Neni 16 Cil6sia e furnizimeve

Neni l7 lnspektimi dhe trstimi

l6.l Fumizimet duhet t'i plotesojng specifikirnot teknike te paraqitura ne kontrate ne te giitha aspektet dhe te jene konform ne te
gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kerkesat tjera nI kontrate, te cilat duhet te mbahen ne
dispozicion te Autoritetit konhaktues pdr qellime identifikimi giate periudh€s s€ rializimit te kontrates.

16.2 Te.giitha pranimet tekniko preliminare te parapara ne KVK duhet te b€hcn me kerkese te derguar nga furnizuesi per
autoritetin kontraktues. N€ k€rkese do t€ sahgsohen materialet, artikujt dhe mostrat e dor€zuara per ketJ prani-m sipas konhates
dhe ts tregoig numrin e sasise dhe vendin ku do te b€het pranimi ne mgnyren e duhur. Materialet, ;nikujt d'he mostrat e
specifikuara ne kgrkese duhet tc ca(ilikohen nga autoritoti kontraktues si plotesojn€ kerkesat per iete p;nim para se te
inkorporohen ng fu rnizime,

16,3 Edhe ngse. materialet apo artikuit qe do te inkorporohen ng fumizime ose ne prodhim te komponenteve qe do te furnizohen
jang pranuar teknikisht ne kete menyre, ato prape mund E refuzohen nese ndonje kontrollim tjetar zbulon defekte ose gabime,
dhe ne kete rast ato duhet tu ndeffohen menjehere nga furnizuesi. Fumizuesit mund t'i jeiet mundesia t'i riparoje-dhe t'i
pdrmirgsoje.materislet dhe artikuit qejane refuzuar, por keto materiale dhe anikuj do te pranohen per inkorporim n€ fumizime
vetem nesejane riparuar dhejane permiresuar ne ste menyre qe tejete i kenaqur autoriteti kontraktues.

l7.l Fumizues do te siguroje qg furnizimet tg dorezohen ne vendin I pranimit me kohg qe t'i mundesohet Butoritetit kontraktuqs
te vazhdoje me prarimin e fumizimeve. Fumizuesi konsiderohet se i ia parapare plotesiiht veshtiresite qe mund fi hase nd ketd
ssp€kt, dhe stij nuk do t'i lejohct qe te paraqese ndonje alsyo per vonesg.

17,2 Autoriteti kont.aktues do td ket€ tg drejtg qg here pas here tg inspektoj€, kontrolloje, mase dhe testoje komponentet,
materialet, dhe mjeshterine, dhe te kontrolloje perparimin e pergatitjes, fab;ikirnit apo prodhi;ir te gfaredo artikutti qe pergatitet,
fab kohet oseprodhohet per t'u dorezuar sipas kontrates, ne me;yrE qe te percaktoj6 ndse komponenter, mareriatet on'e rir.leitrteria
kand cil€sinc dhe sasjne e kerkuar. Kjo do te b€het ne vendin e prodhimit, fatrit<imit, pergatitjis ose ne vendin e pranimirupo ne
vendet qejane specifikuar ne KVK.

l?.3 Per qellime rc testimeve dhe inspektimeve tg tilla, Fumizues do te:

a) I iape sutoritetit kontraktues, perkohesisht dhe pa pagese, ndihme, mostra ose pjese per testim, makina" pajisje, vegla"
puno, materiale, skica dhe te dhena te prodhimit qe zakoniiht kerkohen p€r inspektim dhe iestim;

b) Te meret vcsh me autoritetin kontraktues pdr vendin dhe koh€n e testimeve;

c) T'iiape autoritetit kontraktues qasje ne gfaddo kohe te a$yeshme ne vendin ku do tg realizohan testimet.

17.4 Nese pdrfaqgsuesi i Autoriteti Kontraktues nuk eshte prezent ne daten e vendosur pgr testim, furnizuesi mundet qe, pdrveg
ngse ka mafld udhozim tjeter nga sutoritetitontraktues, t0 vazhdojd testimin, i cilido te konsiderohet se gshte bere ne pieiencen
e autoritetit kontaktues, Fumizuesi menjghere do t'i derSojg kopjet e certifikuars si duhel te rezultateve te testit re Autoriteti
konhaktues, nese nuk ka qene prezent giatg testit, do fi pranoje reiultatet e testit.

17.5 Nesc komponentu dhe malerislet i k&ng kaluar testet e sipeDermendur4 autoriteti kontraktues do ta lajmerojd fumizuesin
ose ta mirdoje certifikimin e fumizuesit lidhur me kete.

I7.6 Nese autoriteti kontraktuos dhe Furnizues nuk pajtohen per rezultatct e testit, secili do t'iajapd tjctrit mendimin e vet brendal5 ditesh nga mospajtimi i tille. Autoriteti kontrakiuis ose iumizues mund te (erkojne qe tdto teJte te penerii.n 
"e 

ii np.;t"t
kushte dhe rrethana,.os€. ngse ndoqiela pale kerkon, te testohen nga nje ekspe* i zgjed'hur me marreveshjeie naers.lltie. ie eJitt a
rapo(et e testimit do t'i dorezohen autoritetit kontrallues, i cili d-o fi i<omuniloje rezultatct e tetjr. t"rt""J pu ,on"re t.
fumizuesi. Rezultetct e ri'testimit do te jene perfundimtare. Kostoja e rltestimit io te bartet nga iala pikdpamja e s0 cil€s
deshmohct sc eshte gabim pas ri-restimit.

17 7 Gjate teslizimit t€ dctyrave te tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin personave te
paautorizuar informata lidhur me metodat e nde.marj€s se proihimit dhe operimit, tl cilat informata'i tane'marre gate
inspehimit dhe tesrimit.



Neni 18 Parimet tE ptr&iithshme tt pagesave
l8,l Pagesat do tg behen ne Euro. Pagesat qe duhet te behen sipas faturgs se leshuar nga Fumizues do te behen ne llogaring bankare

te dhene ne Pjesen V,Identirikimi Financirr, i kesaj kontrate qe € plot€son Fumizuesi. I njejti forrnular, qe i bashkengjitet kerkeses

pgr pagese, duhet te p€rdoret per t'i raportuar ndryshimet n€ lloga ne bankare.

18.2 Shumat duhet te paguhen brendajo mg shumg se 30 ditesh kalendarike nga data ne te cildn kdrkesa e pranueshme per pagese

eshte regiistruar nga departamenti perkates. Deta e pegesgs do tgj€te data ne te cil€n debitohet lloSaria e instituaionit. Kerkesa per

pagese nuk do tejete e pranueshme ngse nuk plotesohen nje ose me shumg nga kerkesat thelbesore.

18.3 Periudha prej 3o-ditdsh mund te pezullohet duke e lajmcruu Fumizuesin qe kerkesa pgr pagese nuk mund te plotesohet sepse

shuma nuk do te paguhet pdr shkak se nukjang dorgzuar dokumentet e duhura permbajtjesore ose sepse ka deshmi qe shpenzimi

mund tg mos jetg legjitim. Ne rastin e fundit mund td behot nje inspektim i menjehorshem per qgllim te kontrollimeve tjera.

Fumizues do E japg sqadme, modifikime apo informata te gera brenda 15 ditosh pas kerkeses. Periudha a pageses do td llogaritet
nga data ng E cilgn gshte regjistruar kerkesa pgr pagesg e pergatitur ng m€nyrgn e duhur.

18.4 Pasi qe te ketg kaluar afati i fundit i dhgne ng Nenin 18.2, Fumizuos mund€t qe, brenda dy muajsh pas pagesgs se vonuar, te

kerkojo intorosin per pagose te vonuar mo normg t€ re-zbritje qg zbatohet nga instituaioni leshues iKosoves ne diten e pare t€

muajit ne te cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtate pike te p€rqindjes. Interesi per pagese te vonuar do te zbatohet p€r kohen
qe kalon ndErmjet dates se afatit te fundit te pageses (nuk perfshihet) dhe daEs ne te cilen debitohot llogaria e Autoritetit
kontraktues (perfshihet).

18.5 Te giitha mos pagesat pas 90 ditesh nga skadimi i periudhes se dhene ne Nenin 18.2 do t'ijapin te drejte Furnizuesit qe ose

tg mos e realizoje kontratgn, ose ta nderpresg ate, me paralajmerim prej 30 ditesh per Autoritetin kontraktues.

l8.6Ng rast se Autoriteti Kontraktues eshtd duke blere ng emer tg Autoriteteve tjera Kontraktucse, dhe n€se nj€ autoritct kontraktues

nuk plotgson obligimet o tij sipas kesaj kontrale sidomos obligim€t e Nenit 18,2 furnizuesi mund t€ informojg AQP-ne per shkelje

tg tille. AQP mund te ndalojg autoritetin konlraktues nga perdorimi i ndonje dhe i tg gjitha kontratave te perbashkela kornize te
konkluduara nga AQP.

Neni 19 Dor6zimi
19.l Fumizuesi duhet t'i dorezoje furnizimet ne pajtim me kushtet o kontrates. Furnizimct do tejene ne pergjegjesi te Furnizuesit

deri ne pranimin e tyre td perkohshem.

19,2 Fumizuesi do t'i paketoje furnizimat ashtu si9 kgrkohet per te parandaluar demtimin apo keq€simin e giendjes se ryre giate

transportit deri ne destinacionin o tyro, siq eshte dhene ne kontlatg. Paketimi duhet te jete i mjaftueshdm per te pgrballuar pa

kufizime, bartjen e ashper, ekspozimin ng temperatura ekstremc, kripen dhe reniet gjat€ tranzitit dhe mbajtjen ne ambient te hapur.
Madhgsia E pakctimit dhe pesha duhet t'i pgrshtatcn, ngse gshtg o mundur, Iargesise se destinacionit p€rfundimtar tg furnizimeve,
dhe mundesisg se mungeses se paj isjeve per bartje te rgnde ne te giitha pikat giate transitit.

19,3 Paketimi, sherimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashtd pakovo duhet tg jene ne pajtim me kerkesat e dhena ne menyre te

hapur nd KVK, dhe i nenshtrohen ndryshim€ve qg mund tg urdhgrohen me vone nga autoriteti kontraktues.

t9.4 Asnjg furnizim nuk do tg transportohet as tg dorezohet ng vendin e pranimit derisa fumizuesi te kete pranuar urdhrin e

dorgzimit nga autoriteti kontraktues. Fumizucsi do tg jetg pergie&ies per dorgzim ng vendin e pranimit t€ t€ gjitha lurnizimeve
dhe psjisjeve tg fumizuesit, qe jane e nevojshme per qellime te kootrates,

19.5 Dorezimi duhet te konsidcrohet se eshtg bgrg atehere kur ka deshmi me shkrirn qe eshte ne dispozicion per te dy palet se

dordzimi i furnizimeve 6shte bere ne pajtim me kushtet e kontrates.

Ncri 20 Operacionct e verifikimit

20.1 Fumizimet nuk do te pranohen derisa te j€ne realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime te Fumizuesit.
Inspektimet dhe testet mund te realizohen para transportit, ne piken e dorezimit dhe/ose ne destinimin final tg mallrave.

20.2 Autoriteti kontraktues, gjate progesit te dorezimit te fumizimeve dhe para se te merren furnizimet, duhet te kete fuqing qe

te urdhgroje osc te vendose:

a) heqien nga vendi i pranimit, brcnds asaj kohe oso kohesh sig eshte specifikuar ng urdher, te tg gjitha furnizimeve G
cil&t, sipas mendimit te autoritetit kontraktues, nukjang ne pajtim me kontraten;

l0



b) zevendesimin e tyre me furnizime te mira dhe te pgrshtatshmei

c) heqjen dhe ri-instalimin e mire tg pajisjeve, pa mane parasysh testet e mgparshme te tyre ose pagesat e pjesshme te tyre,

ose ndonje instalim q€ lidhet me materialet, mjeshterine ose dizajnin per te cilin eshte pergiegies furnizuesi, e qd sipas

mendimit te autoritetit kontraktues nuk gshtg ng pajtim me kontraten;

d) qg puna c bere ose mallrat c dorezuara apo materialet e perdorura nga fumizuesi jane ose nuk jan€ ne pajtim me

kontraten, ose qg fumizimet apo nje pjese e tyre nuk i plotesojne kerkesat e kontrates.

20.3 Fumizuesi, sa m€ shpojt qe eshte o mundur dho me shpenzime te vet4 duhet t'i evitoje defektet e specifikuara. Nese
Fumizuesi nuk vepron sipas ketyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do te kete te drejte te punesoje persona tjere per fi zbatuar

urdhrat dhe te gjitha shpenzimet qe jane pasoje e kesaj, apo qe do tg shfaqen per shkak te kesaj, Autoriteti kontraktues do fi
zbrcse nga parate q€ do tE paguhon ose te cilat do te behcn obligim per t'iu paguar Fumizuesit.

20.4 Fumizimet qg nukjane te ailgsisg sg kerkuar do te refuzohen. Nje shonjgspeciale mund t'u vendoset fumizimeve te refuzuara.

Shenja ouk duhet tgjete e atille q€ t'i ndryshoje ato, apo te ndikoje re vleren e tyre komerciale. Fumizimet e refuzuara fumizuesi
dot'iheqe ngavendi i pranimit, ndse kete e kerkon auto.iteti kontraktues, brenda njg periudhe qe e saktesor autoriteti kontraktues,
dhe nese kjo nuk realizohet ato do tg hiqen me te drejte me shpenzim dhe me rrezik te fumizuesit. Te gjitha punet qe pe.fshijne
materialet e refuzuara do te refuzohen.

Neni2l Pranimi ip€rkohshtm

2l,l Fumizimet do tg merren pgrsiper nga Autorit€ti kontraktues kur tejeng dorezuar ne pajtim me kontraten, t'i kene kaluar nd

menyre tg kenaqshme testet e kerkuara, dhe te jene autorizuar, si dhe tejete leshuar nje cenifikatg e pranimit te perkohshem ose

nese konsiderohet se eshte leshuar.

21.2 Fumizuesimund te beje kerkese, duke lajmeruar autoritetin kontraktues, per nje certifikat€ te pranimit te pe.kohshem atehere

kur fuinizimet tejene te gatshme per pranim te perkohshem. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga pranimi i aplikacionit te

fumizuesit do te veproje sipas njeres nga keto me poshe:

- t'i leshoje fumizuesit certifikaten e pranimit te perkohshem me nje kopje pdr Autoritetin kontraktues duke thene, nese kjo
eshE e pershtatshme, rezervat e tij, dhe perveg tjerash, edhe daten ne tg cilen sipas mendimit te tijjane perfunduar tumizimet
nC pajtim me kontraten dhejane tg gatshme per pranim te perkohshgm; ose

- t€ refuzoj€ aplikacionin, duke idhene arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin te cilin, sipas mendimit te tij e kerkon
Fumizuesi per ta leshuar certifikaten.

21.3 Nese nethanat ejashezakonshme e bgjne te pamundur qe tg vazhdohet me pranimin e fumizimeve giate pcriudhes se fiksuar
per pranim te pgrkohshem ose final, autoriteti kontraktues e pergatit njg deklarate per ta venetuar pamundesind c tille, nese €shte

e mundur, nd konsultim me fumizuesin. Certifikata e pranimit ose e refuzimit do te pergatitet brenda 30 ditesh pas dates ne te
cildn kjo pamund€si pushon se ekzistuari. Fumizuesi nuk do te nxise shfaqjen e ketyre nethanave per te evituar obligimin e
pamqitjes se fumizimeve ne nje giendje te pershtatshme per pranim.

21.4 Ngs€ autoritoti kontraktues nuk anin ose E lgshoje certifikaten e pranimit te pgrkohshem ose te refuzojg fumizimet brenda
nje p€riudhe prej [30] ditesh, ai do te konsiderohet se ka leshua! cenifikaten ne diten e fundit te asaj p€riudhe, perveg ne rastet

kur ccrtifikata e Fanimit tg perkohshem konsiderohet se pgrben acrtifikate te pranimit perfundimtar. Nese furnizimet ndahen me
kontrate ne pjesg, Fumizuesi do te kete te drejte te beje kerkese per certifikate te vogante per secilen pjese.

21.5 Ne rast€ te dorezimit tg pjesshem, Autoriteli kontraktues rezervon t€ drejten perte dhene pranim te pjesshdm e te perkohshem.

21.6 Pas pranimit te perkohshem te furnizimeve, Furnizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e perkohshme dhe materialet qg nuk
kgrkohen me per perdorim perkitazi me realizimin e kontrates. Ai gjithashtu do te heqe ndonje mbeturine apo pengese dhe te beje
ndonje ndryshim te giendjes se vendit t€ pranimit sig kerkohen ng kontrate.

Neoi 22 Obligimet plr gsrancl

22.1 Fumizuesi do G galantojd qd furnizimet te jene te rej4 te paperdorur4 le modelovo te fundit dhe te perfshije te gjirha
pgrmirgsimet e koheve te fundit ne dizajn dhe materiale, perveg nese kerkohet ndryshe ng kontrate. Fumizuesi do te garantoje qe
asnjg ngafumizimet te mos ken€ defekt qe shkaktohet nga dizajni, materialet apo mjeshteria. Kjo garancido te mbetet e vlefshme
ne ate menyre qe saktgsohet ne KVK.
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22.2 Fumizuesi do-te.jele pgrgiegies per mgnjanimin e defekteve, oss d€meve ng ndonje pjesg te fumizimeve G cilat mund tg
paraqiten, apo te ndodhin gjate periudhes se garancise dhs te ciht:

a) rezultojne nge perdorimi i materialcvc defektivo, mjeshterise se gabuoshme ose dizajnitjo tg mire nga Furnizuesi; ose

b) rezultojn€ nga veprimet osc mosveprimet e Fumizuesit gjat€ periudhes se garancise; ose

a) shfaqen gjate ndonje inspektimi te bere nga Autoriteti konhaktues ose ne emer te tij.

22.3 Fumizuesi me shpenzime te veta do ta permiresojE defektin oss demin sa me shpejt qd kjo te mund te praktikohet. periudha
e.garancise Per te giithe artikujt e nderruar ose te riparuar do le filloje p€rsdringadata ne ti ciien estrte bere naenlmi ose riparimi
sipas vleresimit tE autoritetit kontraktues. periudhai garancis€ dotd vazhdohet iet€m per ate pjese te furnizimeveq6 eshte n;ikuar
n8a ndeIrimi apo riparimi.

22 4 Nese shfaqetrdonje defekt ose ndodh ndonje. dem gjate periudhes se garancise, autoriteti kontraktues do ta lajmeroje
Fumizuesin Ndse Fumizuesi nuk arin ta kompensoje demin nga ndonj€ tlefeft ose nj€ dem brenda afatit kohor te parapare n€
njoftim, autoriteti kontraktucs mund te;

a) te.korrigjoie defektin apo demin vete, ose te punesoje dike tjeter per ta bere punen ne rrezikun dhe me shpenzimet e
Fumizuesil, ne. te cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktr.res do tg zbritet nga paratg qe duhet te paguhen ose
Barancite qe mbahen prej Furnizuesit ose nga t€ dy;
b) nd rast se nuk ka sasi te duhur ose asnjg gannci nuk eshte efektive kerkoni qg tg merrni shumdn e duhur nga Furnizuesi;
ose
c) te nderprese kontratgn.

22,5.otli8imet e mirembajties do te parashihen ne KvK dhe ne specifikimet teknike. Nese kohezgjatja e periudhes sd garancise
nuk eshte c sPecifikuar, ajo do tejete 365 ditd. Periudha e garanciie do te filloje ne daten e pranimii td per'kohshem. 

-

23.1 Sherbimet pas-shitjes, nese kerkohon ne kontrate, do tejepen ne pajtim me te dhenat e parapara ne KvK. Furnizuesi do te
mare persiper te realizoje ose te organizoje realizimin e m irem baj tjes dhi te riparimit te fur.nizimive dhe te siguroje.r,f"ji p1*et

l=:*fl [yK",r":9..te..saktesojne qe Fumizuesi te siguroje ndonje ose ie githa materiatet e mepostrime,"n;otiiiet ale
ookumentet qe kane le bejne me pjesgt rezerve qe iprodhon apo idistribuon Fumizuesi:

a) pjeset rezerve te cilat Autoriteti kontraktues mund te vendose t'i blej€ nga Fumizuesi, duke kuptuar qe ky vendim nuk do
ta lirojg Fumizuesin nga obligimet e garancise sipss kontrates

b) ne..rast te nderprerj es. sg prodhimit te pieseve rezerve, duher te lajmerohet paraprakisht Autoriteti kontraktues pgr t,i
Srldisua{.qe. te bleje pieset e kdrkuae dhe, pas nd€rprerjes, skicar, vizatimei dtre specifikimet r i;"rer" r"r"i"el ,e59
kgrkohen dhe kur kerkohen do t'i sigurohen Auioriteti kontraktues pa pagese.

Neni 23

Ncni2,l

Sherbim€t pas-shitje$

Pranimi piirfundi.ntar

?11^1fl:!*,,T]:,1!:riudhes se Saran^cise ose, ne rastet kur kame teper se nje periudhe, pas skadimit te periudhes se fundit, dhe
alenere.kur teJene zgjidhur te Sjitha defektet apo demet, autoriteti kontraktues do t'i l€shoje Fumizuesit nje certifikarg te pranimir
pcrfundimtar, me njc kopie Autoritetit kontraktues, duke cekur dalen nc te cilen Fumizuesi i ka plotesuar obligimet e tij sipas

P:::P9tlr T.llrere rile qe auroriteri ko rakrues ieiete ikenaqur. c"ninrarn i,nare;;;ili;;i;ldrh"i'"i"-e;rio.r,",i
xonlraxtues brenda 30 ditesh nga skadimi i.periudhes se garancise ose menjdhere pasi riparimet eventuale qe jane klrkuar sipasNenil22 tejene perfunduar ne menyre re dlle qe tejete i kgnaqur autoriteti 

-kontraktues.

24 2 Kontrata nuk do te konsidorohet se.eshtg realizuar ploresishr derisa te jed nenshkruar certifikata perfundimtare e pranimir
ose derisE tg konsiderohel se kjo eshte nenshlruar nga autoriteti kontraktuesi

24 3 Pa marre parasysh lgshimin e c€rtifikatgs p€rfundimtare, Fumizuesi dhe autoriteti kontraktues do te mbeten te detyruar perplotdsimin e obligimcve.qe dalin sipas kontratgs pam leshimit td cenifikares perfundimtare te pranimit dhe te cilat kanil mbetur
te parcalizuara ne kohgn kur leshohet certifikata plrfundimtare e pranimit. Naryra dhe mas" 

" 
ouiigi.rri ie tlriu a"i! fer.r'r,arc,duke iu referuar dispozitave te kontrates.

Neni25 Shkelja e kontrates
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25.1 Pala ka shkele kontrat€n nese nuk anin te shly je ndonje nga obligimet e veta me kontrat€.

25.2 Ng rastet kur ndodh nje shkelje e kontrates, pala e demtuar do te kete te drojte per keto kompensime:

a) demeq dhe/ose

b) ndgrprerjen e kontratgs.

25.3 Perve9 mssave te sipgrpgrmendura, mund te jep€n demshperblime. Ato mund le jeng:

a) dume td pdrd ithshme; ose

b) d€me t0 likuidueshme.

25,4 Mbulimi i d€meve, pageset apo shpenzimet qg rezultojnd nga zbatimi i masave te parapara ne ketg nen do te zbatohen duke
u zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagEse nga si8uria.

Neni26 NdErprerja e Kontratts nga Autoriteti kontraktues

26.1 Autoritcti kontraktues mundet qe, pasifijapg Fumizuesit 7 dite paralajmerim, ta ndgrprese kontraten ne ndonjerin nga
rastet e mgposhtme:

a) kur Fumizuesi ng mdnyrg permbajtjesore nuk alrin t'i realizojg obligimet e veta sipas kesaj kont.ato;

b) Fumizuesi deshton ne pErmbushjen brenda oje afati te arsyeshem te paralajmerimit te dhend nga autoritcti kontraktues qd
kerkon rlga ai te evitojg ndonje neglizhence apo deshtim per te realizuar obligimet e veta sipas kontrates, dhe te cilat ndikojne
ng mgnyrd sgrioze ng realizimin e duhur dhe me kohg tg pungve;

c) Fumizuesi refuzon ose eshte oeglizhent ne realizimin o urdhIave administrative te dhena nga autoriteti kontraktues;

d) Fumizucsi iajep dikujt kontraten apo nenkontraten pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Furoizuesi falimcnton ose esht6 duke u mbyllur; punet e tij jane duke u administruar nga giykatat, ka hyre ne mareveshje
ma kodituesit, kapezulluar aktivitetet biznesore, i nenshtrohet procedurave ligjore lidhur mc ato Ceshtjq oso €shte ne ndonjg
situat€ analoge qe shkaktohet nga ndonje prccedurg e ngiashme e parapad rle legjislacionin apo ne rregulloret nacionale;

D Furnizuesi eshte dgnuar per nje shkelje qe ka te beje me sjolljen profcsionale, pdrmes nje giykimiqe ka tuqine e resjudicata;

g) Fumizuesi eshte shpallur fajtor per sjellje tg rgnde t€ keqejo profesionale te deshmuar me gfaredo mjeti te cilin mund ta
vertetoj Autoritoti kontraktues;

h) Fumizuesi i eshte nenshtruar nje gjykimi qe ka forcdn e res judicata per mashtrim, konupsion, perfshirje ne ndonje
organizate kriminale ose ndonjg aktivitet tjetgr ilegal qu i ddmton interesat finaociare te Komuniteteve;

i) Fumizuesi , pas nje procedure tjeter te prokurimit ose procedure te dhenies sg nje granti te finarcuar nga buxheti i
komunitetit, gshte d€klaruar se ka berg shkoljo serioze te kontratgs pgr mosrealizim te obligimeve te veta kontraktuese;

j) te giitha modifikimet organizotive qg pgrfshijne ndryshime ne porsonalitetin ligjor, natyren ose konhollin e Furnizuesit,
pdrve4 nesc keto modifikimc rcgj istrohen ne suplcmentin e kontrates;

k) shfaqet ndonje paaftesi tjctdr ligjore qe i pengor realizimit tU konhates;

I) Fumizuesi nuk arrin tg jape garancing ose sigurimin o kdrkuar, ose nese personi qe ejep garancine apo sigurimin me te
hershem te kerkuar rI€ kontraten e tanishme nuk eshte ne giondjc t,i plotesojg zotimet e tij.

26.2 Nderpreria do te behet pa paragjykim ndaj te drejtave apo mundesive tjera te Autoritetit kontraktues dhe Fumizuesit sipas
kontratds. Autoriteti kontraktues, pas kgsaj mund te nenshkruaje ndonjg kontrate tjeter me nje pale te irete ne emer te Fumizuesit.
Detyrimi i Fumizuesit per tg shtyd permbushjen duhet te pushoje sg ekzistuari menjehere pas nderprcrjes, pavaresisht nga
detyrimet qe mund te jene paraqitur tashmg,
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26.3 Auioriteti Konkaktues, pas leshimit te njoftimit te nderprerjes se kontrates, do ta udhezoje Furnizuesin qe € ndermarre hapa
t€.menighershgm. per ta permbyllur ekz€kutimin e fumizimevi ne menyre te shpejte dhe ie regullt dhe p€r t'i zvogeluar n€
minimum shpenzimet.

26 4N9 rastle nderprerjes, autoriteti kontraktues, sam€ shpcjt qe tejete e mundur dhe ne pranite Furnizuesit ose te pdrfaq€suosve
te tij ose duke u berd atyre thirrjen e duhur, do ta pergatisg nje ratort mbi furnizimet e dor€zuara dhe punes sd realizuar dhe td
beje rexhistrimin e materialeve td furnizuara dhe te paperdoruia. Do te pergatitet edhe nje deklarate e palavo qe duhet t,i paguhen
Fumizuesit dhe parEve qe i ka borxh Fumizuesit Autoritetit kontraktuei ne daten e nderprerjes se kontrat€s,

26.5 Autoriteti konhaktues nuk do te jete i obliguar te beje pagesa tjera per Furnizuesin derisa te jene perfunduar fumizimot,
ndersa Autoritcti konttaktues do te kete te drejte te marre nga Fumizuesi koston ekstra, n€se ka, te furnizimeve ose do te paguajd
shumen qe duhet t'i paguhet Fumizuesit para nderpr€rjes sa kontrates.

26.6.Nese Autoriteti kontraktues e nderpret kontraten, ai do rc kete te drejte te marre nga Fumizuesi humbjet qe ijang shkaktuar
n€n kushtet e kontratgs te parapars ne Nonin 2 tg KVK.

Neni27

Neni28

27.1 Fumizuesi , pasi e ke pamlajmeruar Autoritetin kontraktues ? dite paraprakisht, mund ra nderprese kontraten nese Autoriteti
kontraktues:

- nuk arrio t'i paguaje Fumizuesit shumat qe duhet te paguhen ne ndonje certifikate te lgshuar nga personi i autorizuar pas
sksdimit te afatir te fundit.

- vazhdimisht nuk auin fi plotesoje obligimet e vota edhe pas rikujtimeve te p€rseritura; ose

- e pezullon dorBzimin e fumizimeve, ose ndonje pjcsg tg tyre, pgr me teper se lg0 dite, per a$ye qe nuk janE specifikuar ne
kontrate ose qe nuk mund t'i atribuohen Fumizuesit.

27.2 Nderprerja do te behet pa paragiykim pcr ndonjg te drejte apo autoritet tjeter sipas kontrates sg Autoritetit konhaktuos dhe
Fumizucsit.

2?.3.Ne mst.tc nderpreries siPas paragrafit (a) dhc (b) te Seksionit 27.1, Autoriteti kontraktues do ta paguaje Furnizuesin pgr
humbje ose dem qd mund t'ijete shkahuar Fumizuesit,

NdCrprerja nga ana e Furnizuesit

Iorca madhore

28.1 Asni€ra pale nuk konsiderohet se ka bgrc mosrospektim ose shkelje te obligimeve t€ saj sipas kontrates nese realizimi i
obligimeve te filla parandalohet nga ndonje ngjuje e shkaktuar nga nje jorce nad-hore qe shkaitoiret pas dates ku;ko;;;ia hyn
ne tuqi.

28.2 Per qellime te ketij Neni, termi "force madhoro" do te thote veprimer e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose grregullimet
tjera industriale, veprimet e armikut publik, lufterat qofshin te deklaruara osejo, blloladit, ieuetirnet, rastet 

" 
ahunes, epldemire,

r€shqifet o tokes, termetet, shtrengatat, vetetima, vgrshimet, erozionet, trazjrat civile, eisplodimet dhe ndon;e ngjd'; tjete, 
"ngjashme e paparashikuar qg eshte pertej kontrollit te palevc dhe nuk mund te perballohet as me kujdesin e duliur. 

* " "

28.3 Pa marre-parosysh dispozitat c Neneve 14 dhe 26, Furnizuesi rukdotgjete idetyruar te heqe dore nga garancia e realizimit,
demet e.likuidusraose nderprcrja per shkak te shkcljes nese, dhe deri ne atE mase s4 vonesa e ii.y e realiziiit oss menyre tjetgr
desitimiper ld realizulobligimet e tij me kortratdtihte rezultat i njd ngjarjeje te forc€s maalore O;ittrastrtu, parurre p*ryrt
dispozitat c Neneve 18.4 dhe 27, Autoriteti kontraktues nuk do tg jete i detrruar te paguajd interes per pageiat e vonuara, per
mosrealizim ose.per nderprerje rga Furnizuesi per shkelje te ko;trates, nese dhe'aJri ne utg ma"e sa;onesa e Autoritetir
kontraktues ose lloj tjeter i deshtimit per te kryer oLligimet ; tij eshre rezuliat i forces madhore.

28,4 N€se ndonjera pale konsideron se ndonje rrethang o forces madhore ka ndodhur e cila mund te ndikoje ne realizimin e

:P],,gii:::" rji,, In*jehere.do ta tajmeroje palen tjeter, duke dhene te dhena detaje mbi natyren, kohezgjatjei e munJ.r,^e al"
cleKln qe xare glssa ta kene rrethanat. Perveg ngse udhezohet ndryshe nga autoriteti kontraktues me shkrim, Furnizuesi do te

lg!:j,: l'! :"il."je. gbligimet e tij slpas kontrates perderisa eshte mjafi p-rakrike, dhe te angazhoje te gjitha mjetet e arsyestrme
allernative per te plotesuar ndonje obliSim qe Dglaria e forcds madhore te mos e pengoje at! 6ate punls. rumizuesi nukdote
zbatoje mjete te tilla altemative perveg nese udhtioiet ta beje kete nga autoriteti [ontraktues.
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29.1 palet duher t'i bejne te gjitha perpjeko per te zgjidhur ne menyre miqesore te gjitha mosmareveshjet qe mund te ndodhin

ndefmjet tyre. sapo te shfaqet ndonje mosmureveshje, palet do ta lajmerojne njera tjetren me shkrim- per q€ndrimet e tyre ne

.osmar.er"rhie dh" per nd;nje zgiidhje qe ata konsiderojne se eshtu e mundshme. Nese cilado pale e sheh te dobishrne, pal€t do

te takohsn dh;te m;aonen ta zgiOtrin mbsmareveshjen. Pala do td i pergjigjet kerkeses p€r zgjidhje miqesore brcnda l5 ditesh

pas kdrkesgs. Periudha maksimale q€ jepet per anitjen e kesaj zglidhjcje do te jete 3O dite nga fillimi i proc€dures. Nese perpjekja

per te arritur zgjidhje miqesore desirtonosi nese p;la deshto; te pergjigjet me kohe ndaj kerkesave per zgjidhje, te dyja palet do

iejene te liru td".rtraojni n0 fazen e ardhshme tg procedures sg zgjidhjes s€ mosmareveshjes duke e lajmeruar tjetrdn.

29.2 Nese procedura e zgjidhjes miqesore te mosmargvcshjes deshton, palet mund te menen vcsh te perpiqen td pajtohen pErmes

institucion'it te specifik'ir n! KVK. Nese nuk mund te arihct zgiidhja brenda 30 ditesh pas fillimit te procedures se pajtimit,

secila pale do te ket€ te drcjte te vazhdoje ne fazen c ardhshme te procedures se zgiidhjes se mosmarreveshjes.

28.5 Nese Fumizuesi shkakton kosto plotgsuese gjatg zbatimit te urdhrave te autoritetit kontraktues ose gjate pdrdorimit te

mjeteve alternative sipas nenit 28.4 shuma o saj do te certifikohet nga autoriteti kontraktues

Neni29 Z&iidhja miqEsore e mosmarrtveshjeve

Neni30 Zgiidhja e mosmarrtveshjeve me procedur€ gjyqtsore

30,1 NCse nuk mund te anihet zgiidhje brenda 3O ditesh nga fillimi i procedures miqesore per zgiidhje te mosmaneveshjes, secila

pde murd te kerkoje:

a) osc vendim nga gjyqi; ose

b) kurdo qc palet pajtohen vendim srbitrirni ne pajtim me KVK..

30.2 Para nenshkrimit te kontratg6 palgt duhet te vendosin per menyren e zgjidhjes se mosmanEveshjes, g,ykata apo arbitlimi.
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PJESA lll E KONTRATES: kushtet e veqanta

rvi ne vijim do td plotosojnd dhe/ose ndryshojne KpK. Sa her€ qts ka nj€ konflikt, dispozitat kdtu

do t0 mbizotErojne mbi ato te KPK'

Ar""d"rAti../M"difikimi i Nenit perkat€s ne KPK
kushtet e Pergjithshme te Kontratds

teitutot en pet te gittta qeshtjet qe nukLisiet e Kosovgs qg iane ne luqi do te zbatohen per le g,lma QesntJct qc rruf, luuu

npf,'aispozirat e *onlats. Juridiksionido lejete glykata p€rkalese ne Prishtine'

954.25 euro per l3 nuaj.

ii.irii r r.onr"ttr".r,nie kr.rnder humbjes osi demtimit te rastesishem te prodhoj ose

Uieje, t antpottoj, .uaj dhe shp€mdaj ne m€nyren e specifikuar ne KVK'

Glene te siguruara plotesisht me nje valute

Periudha e ekzekutimit
te detyrave

@duhette Mhenmekerkesd

€ d1,*al nea fumizuesi per autoritetin kontraktues Ne kerkese do te saktgsohen

,"*i'J", uiitri, dhe mostrat e dorezuara p€r ktte pranim. sipas fonlaGs qh: te

i'r"g":e ,r.i*r, e" sasise dhe vendin ku do t! behet pranimi ne menyren e duhur'

i"ro:tliaret, artitu;t dhe mostrat e specifikuam ng kerkesd duhet tg cenifikohen oga

^i.iii"ii-t 
nouti"o t" plotesojne ierkesat p€r kete pranim pam se te inkorporohen

ne fumizime.

ffie drejte qe here Pas here te

tonnotlo.ie, mase dhe testoje komponentet, malerialet, dhe mjeshterine'.. dhe te

roniroiioje'petp-irin e pergatitjes' iabrikimit apo prodhimit te gfaredo anikulli qe

otrpatitei. fabrikohet ose irodhohet per t'u dorezuar siPas kontraGs' ne menyr€ qe G

ieiiuf.toie net. komponintdt, mateiialet dhe mjeshleria LanE cilesine dhe sbind e

leitr..kl" Oo te ueiret ne vendin e prodhimit, fabrikimit' pergatitjes ose ne vendin e

pranimit apo ne vendel qe jane specifikuar ne KvK

dhe jashte pakove duhet te jen€ ne

pajti. .e tertesat e dhena ne m€nyrd tE hapui ne KVK, dhe i nenshtroheo

ndryshimeve qe mund G urdhgrohen mg vone nga autoriteti kontraktues'

tegaranGtqe fr-tr..t te F"€ te rej4 te pap€rdorura, te modelevete

iirrJri o]i" ,e i€.rtt,.ie te'giitha permirximet e koheve te tundit ne dizajn dhe

*"t".i"f", W*!C nesi kerto-het niryshe ne kontrate. Fumizuesi do te g*Tl']e !!
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Pershkimi i nenit Nr. Nenit

Ligii i zbatueshem dhe
gjuha

2.1

2.2 Ojuhae perdorur do tejete shqrpe

Siguria e ekzekutimit

Sigurimi

8.1

9.1

l2. l p.rirdhae ekzekutimit le kontrates l2 muaj.

16.2

Inspektimi dhe testimi t1.2

Dor€zimi

Obligimet e gamncionit

19.3

22.t



Sherbimet pas shitjes
23.1 sherbirnetpas.shit1es,rr , do te jopen ne paitim me E dhenat

€ parapam ne KVK. Fumizuesi do t€ mare persiper te realizoje ose te organizoj€

realizimin e mirembajtjos dhe te riparimit te fumizimove dhe te siguroje shpejt pjeset

rezerv€. KVK mund td saktesojne qe Fumizuesi te siguroje ndonje ose te githa
materialet e meposhtmc, njoftimet dhe dokumentet qe kane te bejne me pjeset rezerve
qe i prodhon apo i distribuon Fumizuesi:

a) pj€s€t rezerve te cilat Autoriteti konhaktues mund t€ vendose t'i blej€ nga

Fumizuesi, duk€ kuptuar qe ky vendim nuk do ta liroje Furnizuesin ngaobligimet
e garancise sipas kontrstgs

b) rg rast te nderprerjes se prodhimit te pjeseve rezorvg, duhet te lajmerohet
paraprakisht Autoriteti kontraktues per t'i mundesuar qg tg blejg pjeset e kerkuara

dhq pas nd€rprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjesgve rezetvg, nese

kdrkohen dhe kur kerkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagesg.

Zgjidhia miqdsore e
mosmarriiveshies

Komisioni p0r Nddrmjetdsim ne kuader te Ministris€
Se drejtesise

zgjidhia
mosmarreveshjes me
procedure gjyqdsore

30.1 Komisioni per Ndermjetesim ne kuader te Ministris€

a) Qdo mosmarrdveshje ndermjet paleve te cilat mund te
lindin gjatii ekzekutimit se kesaj kontrate dhe se nuk dshtd e

mundur td zgjidhet ndryshe nd€rmjet paldve do tE dordzohet
Gjykat6n Themelore-Prishtin6 nd pajtim me ligjin nE

Kosov6.

Ose

b) kurdo qe pal6t pajtohen, gdo mosmarrdveshje ndErmjet
pal€ve tE cilat mund tE lindin gjatd ekzekutimit s€ k€saj
kontrate dhe se nuk eshte e mundur td zgjidhet ndryshe
ndermjet paleve do tE dorezohet n€ arbitrazh t€ Tribunali i

PErhersh0m i Arbitrazhit te Kosoves n€ kuaddr td OdEs

Ekonomike td Kosov6s, ne perputhje me rregullat e Dhomds

t7



Prokurimi: 616-19-7 490-l -2-l

Nr i brendsh€mr 616 19 168 121

Tituli: Furnizimi, mirmbajtja dhe sevisimi i aparatave kunder zjarrit

I f.ornizimi, mirmbajtja dhe sevisimi i aparatave kunder
zJarrlt

Kodi i tenderit: 616-19-7 490-l-Z-l

Data:28,10.2019

Lista e dokumenteve tE tenderit mbeshtetEse

Dokument

01. GRAMI shpk Komuna e Prishtines.pdf
02, GRAMI shpk Komuna e Prishtines,pdf

PErshkrirni i gnrimevc

Nr.

1.
1

Nr

l

Emtrtlmi i grupit

Furnlzimi, mirmbajtja dhe
sevisimi i aparatave kunder
zjrrrit

Dokumenti

8,Paramasa_Komuna Prishtine.xlsx

PjesEt e tenderit qd do ti dor€zohen ndaras:

866 Formulari i dordzimit te tenderit 1



AUTORITETI KONTRAKTUES

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, TREPQES NR.2, -, PRISHTINE,

Zyrtari porgiegjes i prokurimit:

Nr i Prokurimit: 616-19-7 490-1-2-l

OPERATOR EKONOMIK:

Emri i kompanis0 dhe adresa e plote: Grup i Operator0ve Ekonomik: " Grami " SH,P.K.; " PASTOR KOSOVA
" Sh,p,k, XHORXH BUSH NR,r9, 10000, PRISHTINT, Kosov€

E-mail: info@grami-ltd.com

Personi kontaktues: Gramoz Ymeri

Telefoni: 043/555141

Faxi:

Numri fiskal:

Grup i operator€ve ekonomik (n{se aplikohet):

Partneri l.
Emri i kompanis€: Crami SH.P,K.

Numri fiskal: 810851073

Vcnd-Sclia: XHORXH BUSH NR.l9, 10000, PRISHTINT, Kosove

Partneri 2.

Emri i kompanis€: " PASTOR KOSOVA " Sh,p.k.

Numri fiskal: 600069589

Vend-Selia: 28 NEntori LL-2, lok.3/l (te rrethi ) 41, f0000, PRISHTINIi, Kosov€

866 Formulari idorezimit te tenderit 2



FORMULAR PiiR DORTZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit

NumEr t€ Prokurimit: 61 6-19-7 490-l-2-l

Titulli i kontratts: Furnizimi, mirmbajtja dhe sevisimi i aparatave kunder zjarrit

Si pergjigje ndaj letres suaj te fteses per tE tenderuar per kontraten e rnesip€rme, ne, te poshte

nenshkruarit, deklarojm€ q€:

L ikemi kontrolluar dhe pranuar plotesisht permbajtjet e dosjes s€ tenderit. Ne pranojme dispozitat e

saj ng tgrgsi, pa rezervim ose kufizim.

2. Ne ofrojm€ t€ dorezojmg, ng pajtim me kushtet e dosjes sE tenderit dhe afatet kohore te paraqitura,
pa rezervd apo kufizim:

I Furnizirni, mirmbajtja dhe sevisimi i aparatave kunder ziarrit

3. qmimi total i tenderit eshte:

9.542,50 EUR

Dhe n€ fjal€

4. Ky tender €shtg valid p€r'nj€ periudhd prej ose muaj: ose dite: 60 nga data tinale per dorezim te
tendergve.

5, NEse tenderijone pranohet, ne marrim persip€r t0 sigurojm€ nj€ siguri t€ ekzekutimit para

nenshkrimit te kontrates

6, Ne e bejme kete kerkesg, per kete tender lsheno numrin e Pjeses, nese aplikoy',ell si partner ne

konsorcium t€ udhehequr nga [r/,Ano emrin e udheheqtsit]. Ne konfirmojme qe nukjemi duke
tenderuar per te nj€jten kontrate me ndonje formular tjeter. Konfirmojm€, si partner ne konsorcium, se

te giithg partneret, bashk0risht dhe veg e veg, jane te detyruar me ligj per realizim te kontrates; se
partneri kryesor gshte i autorizuar tg obligoje dhe te marre udhezime pgr secilin anetar dhe ne emer te
secilit anetar qe realizimi i kontratgs, duke p€rfshir€ edhe pagesat, gshte pergjegjesia e paftnerit
kryesor, dhe se t€ gjithg partneret ne ndermarrjen e p€rbashkEt/konsorcium jane te obliguar te mbeten
ne ndermarrjen e perbashkerkonsorcium giate tere periudhes se realizimit te kontrates.

7. Ne do ta informojme Autoritetin kontraktues menjehere nese ka ndonje ndryshim ne rrethanat e

mesiperme ne cilendo fazE gjate implementimit te kontrates. Gjithashtu ne e dim€ dhe pranojme qe te
giitha informatat e pasakta osejo te plota t€ cilatjepen me qellim ne kete konkurrim, mund t€ ken€ si
rezultat perjashtimin ton€ nga kjo dhe nga kontratat tjera te financuara nga BKK

8, Theksojme qe Autoriteti konraktues nuk €sht€ iobliguar te vazhdoje me kete ftese dhe qe e
rezervon t€ drejten per tg dhgne vetgm nje pjesg te kontrates. Ai nuk do t€ shkaktoje deryrime ndaj

866 Formulari i dordzimit te tenderit 3



nesh n€se e ben kete.

Informacion nE lidhje me nEnkontraktoret

Emri dhe adresa
e n€nkontraktorit

Numri fiskal -
nenkontraktorg

Pdrshkrimi i
pjeses se

kontratgs qe do te
n€nkontraktohet

Pjesa vlera t€
nenkontraktohet

P€rqindja e
kontrates qe do
te
nenkontraktohet
("/")

866 Formulsri idorezimit te tenderit 4
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KOMPANIA € SIGURIi'EVE , INSUMNCE COMPANY

Pir

DUKE PASUR peRlsvsn QE

DEKI.ARATA E GARANTU ESIT

Sigurim Ekzekutimi

tilIffiffiffiffiffiffiffiffiffii
Seria\ 0700'l 01 8001 3364

KUVENDI IKOMUNES SC PNISXTTTISS

lemri i operato-itG[6i6ffi tekstin e mdposhtdm- OperatoriEkonomik 1
ka marre piirsip6r te ldshoj sigurim te realizimit lidhur me kontratan me titull

tE dhdn6 me numrin e prokurimt. @
@rr1t (Nr. I reterences

! n6r Oeeratorin ekonomik nga Autoritieti Kontraktues;
I ^,.-: DHE DUKE PASUR PARASYSH QE operatori Ekonomik ddshiron td tdshojd nj6 garanci p6r shum6n eI sisurimit e specifikuar nd dosjen e tenderit "il ;;;; e dh6nd t6 prokurimit;

I B!-= g!f^. lt:y.I pARAsisH-dE ,#i;;ji;;'ir;lapim operarorit Ekonomik k6rd qaranci:B!". pgf: l11g: :$lysH eE jemi ryr,,; ir;H; o;;#id;o,ir, re,e saranci:

Furnizimi, mirmbajtja dhe sevisimi i

Nent qinle dhe pesedhjet-dhe Kater\
1 .. (shuma e gara

I 11""::j:T*f,.J?jji_lrl-19!lT!: me k6rkes6n tuaj 16 par6 mo shkrim q.i dekrarohen q6r operatori Ekonomik ka bir6 iadi. seps., Ys r'etrrdrurrlt't qt
I ' Autoriteti kontraktues 6shtd konfrontuar me humbje substanciale q6 jand rezultat i dashtimit t6! oqgratolt.rlonomik. p6r t6 r,ryer ourisim"ie ;;t ;i;;; konrratds; dhe/ose
S '. Yp9FI9l' EKonomik e ka shkelur kontratdn e ndnshkruar, dhe kjo shkakton d6m te konsiderueshdm te

I iJ:?:::Lffilt'i[g]fi"?;::,[i}HJ* Autoriteti kontraktues ie ueje .r,p"niime 16 konsiderueshme
I 'operatori Ekonomik e ka shkelur kontratan e ndnshkruar, dhe kjo ka l6n6 pa pagesd shum6 pun6tor6,I ndnkontraktues, dhe/ose fumizues materiii; ose'--'- 

"'

I ;":rx;"J?XTT:':3;."":';:":3:j:1x',:1113Tffi:";;1:1"#L,"'il*H (o ofert6 nuk mund t6

t ,__
!#si96sht6th6n6m6lart'papasurnevoj6q6t6d6shmohetoset6jepen
I 

'r"t;;;;"1"!"ii? re*".6n tuaj ose p6r shumen e specifikuar k6tu.

I Kjo garanci esht6 e vtefshme prej dat6s [- r9.;r819--l o"ri ,e:-LT-

I it,sn,rar,. i enrslrrrr.ri-l datai
I

: pER KEro ARSvE vertetojme qe nJl;;ie;;"il:";;1"";;s;;;:"=;H;lllJ1".tflT"l! operatoriti Ekonomik, deri n6 nj6 shum6 totale pr"i

lffi-::

19.12.2019 16.01.2021

=

I

PRISHTINE 19.12.2019

It
Ei

=I *o.panh. Sigurim.ve PRlSlG ShA / Nr. fi*al:601173371 t
I Adresa: Rr. Eduard Lir, Nr 173, (Aricaria), 10000 Prishtind, Republika e Kosovds / Tel: +381 (0) 38 221 00O I Email: in{o@prisig-ks.com, www.prisig-ks.com IE---------------J



ffi tt;*-;;.;;;-llw,wmmffimmmffi,mlnt.I
IsIratl LJTo

I(OMPANIA E SIGURIMEVE . INSURAAICE COMPANY

DUKE PATUR PARASYSH SE

e ddrguar nga Autoriteti Kontraktues:

DUKE PATUR PARASYSH SE Tenderuesi d6shiron t6 depozitoj6 ni6 garanci p6r shumen e specifikuar

n6 Dosjen e Tenderit:

DUKE PATUR PARASYSH SE jemi pajtuar qE Tenderuesit j'i japim nie garanci te titll6:

PRANDAJ NE ndpdrmjet r.e""ji;;hir';i,6!e ne iemi Garaniues dhe p.rgjegjds ndaj jush n6 em6r td

lSnum e garancese me shifra dhe me tal6)

dhe ne marrim p6rsip6r t-ju paguajme, pas kerkes€s s6 iuaj t6 par6 me shkrim n6 t6 cil6n deklarohet se

tenderuesi eshte nE mungesd per shkak se:
. Autoriteti Kontraktues ka vendosur, duke u bazuar n6 fakte objektivisht td verifikuara se Tenderuesi

ka dh6nd Autoritetit fontia[trlt informacione p6rmbajt6sishf t6 gabueshme ose mashtruese;

ose
. Tenderuesi ka terhequr tenderin pas skadimit t6 afatit tE fundit p6r dorezimin e tenderove por para

sfiaimit td p6riudh6s s6 vfeisnmdrise se tenderit tE specifikuar nd Dosjen e Tenderit; ose

. Tenderuesit i esnte onend-roniiata peir*;t" nd baz6 t€ tenderit te tij dhe Tenderuesi pastai

refuzon ose ddshton:

l.q6t6depozitojEgfarddosiguriet6kErkuart6ekzekutimitq6ishteSpecifikuarn6Dosjene

2. q6 t6 pErmbush gfar6do kushti tjetar q6 ishte specifikuar n6 Dosjen e Tenderit, para ndshkrimit

te kontrates Perkatese' o$e

3.te n6nshkruaj6 nj€ kontrate q6 p6rputhet me kushtet e sPecifikuara n6 Dosjen e Tenderit; , I
dhe pa ankim ose pa argument, f,io inrhe ose shumat brenda I e teoono t 1
limitive .ffia. I
'J[ltil""r",, for, pa pasur nevoj. q6 ju t6..d6shmoni ose te demonst[il biiEn ose arsvet e kerkeses I
s61ua1 ose ndaj shumes s6 specifikuar kdtu. !

Tenderuesit, deri nE totalin Prej:

Kjo garanci 6shtd e vlefshme prej dat6s

PRISHTINE

28.10.2019 27.01.2020deri m6

24.10.20'19Ldshuar nd

Kompania e Sigurifteve PRtStc sh-A / Nr. ffskal: 60117337i 
Itr-tt- tt- tr- rr- rr-,r- ,--,- tr-t tr- rr- tr-

cr)o
ct)
O
rioo

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES

(en"i i operatorit ekonomik, mE tej 'Tenderuesi")

Ka man6 p6rsip6r t6 depozitoje sigurind e tenderit q6 i referohet Dosjes s6 Tenderit, me Titill

(Nr.i referencds se Prokrimit)

Furnizimi, mirmbajtja dhe sevisimi i aparatave kunder zjarrit , Nr. i Prokurimit:

616-19-7490-1-2-1

€ 1,000.00


